PROJETO DE LEI N.º 004, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
ORIGEM: Poder Legislativo
Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal para os exercícios 2021/2024 e dá outras providências.

ODAIR FORMAGINI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais:

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a presente Lei:
Art. 1º - O Prefeito e o Vice-Prefeito receberão subsidio mensais nos termos desta Lei a partir de 1º de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024.
Art. 2º - O subsídio do Prefeito é fixado no valor de R$ 9.741,22 (nove mil, setecentos e quarenta e um reais, com vinte e dois centavos).
Art. 3º - O subsídio do Vice-Prefeito é fixado no valor de R$ 4.094,14 (quatro mil, noventa e quatro reais, com quatorze centavos).
Art. 4º - Os subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito, de que tratam os Artigos 2º e 3º desta Lei, serão reajustados, por meio de Lei especifica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, de que trata o Inciso X, do Artigo 37, da Constituição Federal.
Paragrafo Único. No primeiro ano de mandato, o índice revisional será proporcional ao número de meses transcorridos do início da legislatura até a sua concessão.
Art. 5º - As férias do prefeito e vice-prefeito correspondentes ao último ano do mandato poderão ser gozadas no segundo semestre desse ano, fazendo jus ao adicional de férias nos mesmos moldes pagos aos servidores municipais.
Art. 6º - Ao prefeito e vice-prefeito será paga a gratificação natalina nos mesmos moldes e datas pagas aos servidores municipais.

Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias do orçamento anual.
Art. 8º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, aos 23 dias do mês de junho de 2020.

_____________________         __________________      ____________________
    Odair Formagini

  Janete Dorigon Belé
Túlio João Paludo
        Presidente                                Vice-Presidente                       Secretário
JUSTIFICATIVA
Os subsídios do Prefeito e Vice-prefeito para os exercícios 2021/2024 devem ser fixados por lei de iniciativa privativa do legislativo, por força de disposição da Constituição Federal.
Tal fixação deve ocorrer no último ano da legislatura e anteceder o pleito eleitoral.

                        Pelo presente Projeto se está propondo a fixação do subsídio para os exercícios 2021/2024 os mesmos valores que já vem sendo praticados atualmente, não afetando a o sistema financeiro do órgão, conforme demonstrado em estimativa de impacto financeiro.
Itapuca, 23 de junho de 2020.

_____________________         __________________      ____________________
    Odair Formagini

  Janete Dorigon Belé
Túlio João Paludo
        Presidente                                Vice-Presidente                       Secretário